
2122 17 febrero 1964 B. O. del É.—Núm. 41

1 .• El plazo de puesta en marcha será de dos años, con- 
tattos a partir de la fecha de publicación de la presente Reso
lución en el «Boletín Oficial del Estado».

2. “ La instalación de la línea y estación que se citan se eje
cutará de acuerdo con las características generales consignadas 
en el proyecto que ha servido de basé a la tramitación del ex
pediente, debiendo adaptarse en todos sus detalles a las Ins
trucciones de carácter general y Reglamentos aprobados por 
Orden ministerial de 23 de febrero de 1949

3. =^ La Delegación de Industria de Las Palmas de Gran Ca
naria comprobará si en el detalle del proyecto se cumplen las 
condiciones de los Reglamentos que rigen los servicios de elec
tricidad, efectuando durante las obras de instalación, y una 
vez terminadas éstas, las comprobaciones necesarias por lo que 
afecta a su cumplimiento y al de las condiciones especiales de 
esta resolución y en relación con la seguridad pública, en 1^ 
forma especificada en las disposiciones vigentes.

4. * El peticionario dará cuenta a la Delegación de Industria 
de Las Palmas de la terminación de las obras para su reconoci
miento definitivo y levantamiento del acta de autorización de 
funcionamiento, en la que se hará constar el cumplimiento por 
parte de aquél de las condiciones especiales y demás disposi
ciones , legales.

5. * *Xa Administración dejará sin efecto la presente autori
zación en cualquier momento en que se compruebe el incum
plimiento de las condiciones impuestas o por inexactas decla
raciones en los datos que deben figprar en los documentos a 
que se refieren las .normas segunda y quinta de la Orden mi
nisterial de 12 de septiembre de 1939 y preceptos establecidos 
en la del 23 de febrero de 1949.

6/ Los elementos de la instalación proyectada serán de pro
cedencia nacional.

Lo digo a V. S para su conocimiento y demás efectos.
Dios guárde a V. S. muchos años.
Madrid, 1 de febrero de 1964.—El Director general, José Gar- 

cía Usano.
St. Ingeniero Jefe de la Delegación de Industria de Las Palmas

de Gran Canaria.

RESOLUCION de la Dirección General de. la Energía 
por la que se autoriza a ^Hidroeléctrica del Chorro, 
Sociedad Anónimay>, la instalación de la línea eléctrica 
que se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria 
de Almería, á instancia de «Hidroeléctrica del Chorro, S. A.», 
con domicilio en Madrid, calle Alcalá. 27, en solicitud de au
torización para instalar una línea eléctrica, y cumplidos los 
trámites reglamentarios ordenados en las disposiciones vi
gentes,

Esta Dirección General, a propuesta de la Sección corres- 
pondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica del Chorro, S. A.», la instala
ción de una línea de transporte de energía eléctrica trifásica, 
de un solo circuito a 66 kilovoltios, con conductores de alu
minio-acero de 116,20 milímetros cuadrados de sección cada uno, 
sustentados por aisladores de cadena en apoyos de hormigón 
pretensado. El recorrido, de 47,914 kilómetros de longitud, ten
drá su origen en el apoyo número 20 de la línea de doble cir
cuito a 66 kilovoltios, que parte de subestación de Santo To
más, uno de los cuales se dirige a Santa Fe de Mondújar y 
el otro es el primer tramo de la línea que se autoriza, y su 
término, después de pasar por Cosario, en la subestación trans
formadora instalada, en Berja, instalaciones, todas propiedad 
de la empresa peticionaria.

La finalidad de la linea «Almería-Cosario-Berja», que se au
toriza, será la de atender reglamentariamente el aumento de 
suministros en la zona por ella abastecida.

Esta autorización se otorga de acuerdo con la I^y de 24 
de noviembre de 1939, con las condiciones generales fijadas en 
la norma 11 de la Orden ministerial de 12 de septiembre del 
mismo año y las especiales siguientes:

1. a El plazo de puesta en marcha será de doce meses, con
tados a partir de la fecha de publicación de la presente Reso
lución en el «Boletín Oficial del Estado».

2. » La instalación de la línea eléctrica que se cita se eje
cutará de acuerdo con las características generales consigna
das en el proyecto que ha servido de base a la tramitación del 
expediente, debiendo adaptarse en todos sus detalles a las ins
trucciones de carácter general y Reglamentos aprobados por 
Orden ministerial de 23 de febrero de 1949

3. a La Delegación de Industria de Alméria comprobará si
en el detalle del proyecto se cumplen las condiciones de los 
Reglamentos que rigen los servicios de electricidad, efectuan
do durante las. obras de instalación, y una vez terminadas és
tas, las comprobaciones necesarias por lo que afecta a su cum
plimiento y al de las condiciones especiales de esta resolución, 
y en relación con la seguridad pública, en la forma especifi
cada en las di^osiciónes vigentes. ^

4. » El peticionario dará cuenta a la Delegación de Indus
tria de Almeria de la terminación de las obras^ para su reco
nocimiento definitivo y levantamiento dd acta da automacilón

de funcionamiento, en la que se hará constar el cumplimiento 
por parte de aquél de las condiciones especiales y demás dispo
siciones legales.

5. » La Administración dejará sin efecto la presente autori
zación, en cualquier momento en que se compruebe el incum
plimiento de las condiciones impuestas, o por inexactas decla
raciones en los datos que deben figurar en los documentos a 
que se refieren las normas segunda y quinta de la Orden mi
nisterial de 12 de septiembre de 1939 y preceptos establecidos 
en la del 23 de febrero de 1949.

6. a- Los elementos de la instalación proyectada serán dé 
procedencia nacional.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos consiguientes..
Dios guarde 'a V. S. muchos años.
Madrid, 1 de febrero de 1964.—El Director general, José 

García Usano.
Sr. Ingeniero Jefe de ia Delegación de Industria de Almería,

RESOLUCION de la Dirección General de la Energía por 
la que se autoriza a {{Compañía Sevillana de Electrici
dad, S. A.», la instalación de la línea eléctrica que se 
cita y modificación de la autorización que se señala.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria de 
Jaén a instancia de «Compañía Sevillana de Electricidad», con 
domicilio en Sevilla, Monsalves, 10 y 12* en solicitud de autori
zación para instalar la línea eléctrica y modificación que se 
menciona, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados 
en las disposiciones vigentes,

Esta Dirección General, a propuesta de la Sección correspon
diente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.», la 
instalación de una línea de transporte de energía eléctrica tri
fásica, de un solo circuito a 132 kilovoltios, con conductores de. 
aluminio-acero de 288,6 mm= de sección cada uno, sustentados 
por aisladores de cadenas en toiTes metálicas y protegida en todo 
su recorrido por un hilo de tierra, constituido por cable de acero 
galvanizado de 53 mm'^ de sección. El recorrido, de 36,400 kiló
metros de longitud, tendrá su origen en la subestación de An- 
dújar y su término en la subestación de Jaén, ambas propiedad 
de la empresa peticionaria, y será el último tramo de ia, 
línea a 132 kilovoltios, Granada-Jaén-Andújar.

Como consecuencia de esta autorización, queda modificado el 
segundo párrafo de la concedida a la misma empresa por ,1a 
entonces Dirección General de Industria con fecha 5 de octubre 
de 1962 («Boletín Oficial del Estado» del 16-10-1962), en el sentido 
de que la línea a .70 kilovoltios, qüe se ha de aconaicionar en la 
forma que en la citada autorización se detallé para trabájal* á 
132 kilovoltios será solamente la existente entre las subesta
ciones de' Granada y Jaén, quedapdo el tramo actual de línea 
Jaén-Andú jar en funcionamiento a 70 kilovoltios.

Esta autorización se otorga de acuerdo con la Ley de 24 de 
noviembre de 1939, con las condiciones generales fijadas en la 
norma 11 de la Orden ministerial de 12 de septiembre del misma 
año y las especiales siguientes:

1. a El plazo de puesta en marcha será de ocho meses, con
tados a partir de la fecha de publicación de la presente Resolu
ción en el «Boletín Oficial del Estado».

2. a La instalación de la línea que se menciona se ejecutará 
de acuerdo con las características generales consignadsis en el 
proyecto que ha servido de base a la tramitación del expediente, 
debiendo adaptarse en todos sus detalles a las ínstruccÍQñes 'de 
carácter general y Reglamentos aprobados por Orden ministerial 
de 23 de febrero de 1949.

3. a La Delegación de Industria de Jaén comprobará si en el 
detalle del proyecto se cumplen las condiciones de los Regjamen- 
tós que rigen los servicios de electricidad, efectuando durante 
las obras de instalación, y una vez terminadas éstas, las compro- 
baciones necesarias poi^lo que afecta a su cumplimiento y al 
de las condiciones especiales de esta Resolución, y en relación 
con la seguridad pública, en la forma especificada en las dispo
siciones vigentes.

4. * El peticionario dará cuenta a la Delegación de Industria 
de Jaén de la terminación de las obras para su reconocimiento 
definitivo y, levantamiento del acta de autorización de funcich 
namiento, en la que se hará constar el cumplimiento por^ parte 
de aquél de lar condiciones especiales y demás disposiciones le
gales.

5. » La Administración dejará sin efecto la piesente autoriza
ción en cualquier momento en que se compruebe el incumpli
miento de las condiciones impuestas, o por inexactas declaracio
nes en los datos que deben figurar en los documentos a que 
se refieren las normas segunda y quinta de lá Orden ministerial 
de 12 de septiembre de 1939 y preceptos establecidos en la del 
23 de febrero de 1949.

6. » Los elementos de la instalación proyectada serán, de 
procedencia nacional.

Lo digo a V. S. para su conocimientos y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 1 de febrero de 1964.—El Director general, José Gar

cía Usano.
Sr Ingeniero Jefe de la Delegación ^ laduetriá de Jaén.


